索引号：
	11220000013544496H/2019-06883
	分类：
	社会组织管理;通知

	发文机关：
	吉林省民政厅
	成文日期：
	1995年08月15日

	标题：
	关于印发《吉林省社会团体登记档案管理暂行办法》的通知

	发文字号：
	吉民发〔1995〕55号
	发布日期：
	2019年11月07日

关于印发《吉林省社会团体登记档案管理暂行办法》的通知
吉民发〔1995〕55号
各市、州，县（市）、区民政局、档案局：为了加强社会团体登记档案的科学管理和开发利用，结合我省社团管理工作实际，制定了《吉林省社会团体登记档案管理暂行办法》，现印发给你们，望认真执行。

　　吉林省社会团体登记档案管理暂行办法
　　第一章 总  则

　　第一条 为了加强社会团体登记档案（以下简称社团档案）的科学管理，有效地配置、保护和开发社团档案资源，根据《中华人民共和国档案法》、《机关档案工作条例》和《社会团体登记管理条例》，结合我省社团档案工作实际，制定本办法。

　　第二条 社团档案是社团管理机关在社团登记管理活动中直接形成的具有保存价值的各种文字、图表、音像等不同形式的历史记录。既是国家专门档案之一，又是各级民政部门档案的重要组成部分，受国家法律保护。

　　第三条 全省社团档案工作要坚持集中统一，分级管理的原则，维护社团档案的完整与安全，便于社会各方面利用。在各级民政部门的统一领导、统一制度下，将社团档案与其他档案综合管理，由各级民政部门档案室统一保管。

　　第四条 社团档案管理业务由同级地方档案行政管理机关和上级民政部门共同负责指导、监督和检查。

　　第五条 县（市、区）以上社团管理机关应配备一名专（兼）职档案人员，监督指导社团管理文件材料的归档和负责社团档案的日常管理，业务上受本部门档案室的指导。

　　第二章 立卷和归档

　　第六条 社团登记管理文件材料的形成、积累、立卷、归档是各级社团管理机关及其业务人员的职责。各级社团管理机关要把社团登记管理文件材料的形成、积累、立卷、归档纳入社团登记程序、纳入社团登记计划、纳入岗位责任制，与社团登记的其他各项工作同时安排、同步检查、同期总结、使之与社团管理的各项业务共同发展。

　　第七条 各级社团管理机关要建立健全文件材料的归档制度，明确文件材料归档范围、归档时间、归档份数、归档要求和归档手续。

　　第八条 立卷方法。以个体社团为立卷单元。按照每个社团登记管理而形成的材料，在登记完毕或监督管理事项办结之后，分别组成成立登记、变更登记、注销登记和监督管理卷，以适应登记管理材料的不断增补。并依登记的规律和监督管理时间顺序进行文件的排列和编目（详见附件一）

　　第九条 社团登记管理的文件材料要形成一式三份，一份由社团业务主管机关备查，另二份由承办人员组卷后交社团管理机关专（兼）职档案员，一份留社团管理机关存查，一份于第二年二季度前交本部门档案室。

　　第三章 管理和利用

　　第十条 各级民政部门及其社团管理机关要对社团档案适时接收、移交，并进行标准化、规范化、科学化的统一管理。创造条件采用现代技术和设备，逐步形成全省社团档案管理网络体系，实现全省社团档案信息资源共享。

　　第十一条 各级民政部门和社团管理机关对社团档案应进行科学地整理，系统地分类、排列与编号，使之有序化，以便保管和利用。社团档案分类的第一层，可依社团性质分为：“学术性、行业性、专业性、联合性”四类。第二层可按年结合社团登记时间顺序对各社团进行分类排列，并赋予顺序号（详见附件二）。

　　第十二条 编制社团档案检索工具。要根据开发利用社团档案信息的需要，确定社团档案的著录级次和著录项目，组织编好分类卡片目录、主题词和分类标引表，满足手工检索或计算机检索的要求。

　　第十三条 保管社团档案要有专门库房和装具，库房温湿度要符合国家规定，并有防盗、防火、防尘、防潮、防虫、防鼠等设施；对已破损褪变的档案要及时采取措施进行修裱、复制或其他技术处理。

　　第十四条 社团档案分为永久、十年、五年三种保管期限。

　　第十五条 各级社团登记管理机关要严格执行国家保密规定，建立社团档案借阅制度，为社团管理工作服务。外单位查阅时，须凭县以上单位介绍信，经本部门领导批准后，办理借阅手续，方可查阅。

　　第十六条 任何单位和个人不得在案卷上修改、涂抹、折取和标注，更不得损毁、擅自抄录。未经社团登记管理机关批准，不得复制、公布社团档案材料。

　　第十七条 社团档案在档案室保管十年期满，向同级档案馆移交。移交时要有案卷目录一式两份。
　　第四章 附  则
　　第十八条 本办法适用于针对个体社团进行登记管理过程中形成的档案材料的管理，社团管理机关在工作中形成的以及所有社团共同贯彻实施的有关社团登记管理的方针、政策性文件和规章制度、领导讲话、会议材料、工作计划、总结、各种统计报表等综合性材料，可按《机关档案工作条例》和民政部、国家档案局的有关规定进行管理。
　　第十九条 本办法自发布之日起试行，日后与民政部、国家档案局颁发的规定不一致，按新的规定执行。
　　附件：
　　一、吉林省社会团体登记管理文件材料立卷归档暂行办法
　　二、吉林省社会团体登记档案分类编号方案
　　一九九五年八月十五日
附件一：
　　吉林省社会团体登记管理文件材料立卷归档暂行办法
　　第一条 立卷归档是社团管理机关将工作活动中处理完毕、有保存价值的文件材料按形成规律和内在联系分门别类组成保管单位，定期向档案室移交的过程。为使之规范化、制度化，根据《吉林省社会团体登记档案管理暂行办法》制订本办法。
　　第二条 各级社团登记管理机关必须建立健全本机关归档制度，责成承办登记管理工作人员具体承担立卷工作。凡登记管理材料不全、不准、未按时按质立卷归档者，不算完成任务。
　　第三条 具体承办登记管理人员，要边登记注册、边收集、边积累材料，在登记注册事宜办结后，即立卷归档。
　　第四条 按归档范围进行收集，凡具有保存价值的文件材料均应收集立卷，具体归档范围、卷内文件排列顺序和保管期限：
　　一、成立登记的材料：1、社团管理机关对社团成立申请的批复；2、审批注册表；3、社团负责人签署的成立登记申请书；4、有关业务主管部门的审查材料；5、社团章程；6、验资证明；7、社团申请登记表；8、社团法人资格审查表；9、社团法人代表登记表；10，社团登记证书留存底样；11、其它有关的材料。保管期限永久。
　　二、变更登记材料：1、社团变更登记申请书；2、有关业务主管部门的审查意见；3、社团变更登记表；4、其它应存入档案的有关材料。保管期限永久。
　　三、注销登记材料：1、社团注销登记表；2、社团注销申请书（包括拟注销社团的注销报告）；3、业务主管机关的审查意见；4、由社团提交的有关债务完结情况报告；5、债务完结证明；6、审计报告；7、注销登记审批材料。保管期限永久。
　　四、监督管理材料：1、各社会团体提交的年检报告等有关材料。2、登记管理机关对各社团年检材料。3、登记管理机关对社会团体开展活动监督指导形成的材料。以上保管期限均为五年。4、登记管理机关对违反《条例》，实施行政处罚的材料。包括：（1）违反《条例》行为的举报、证言、证明、证据材料；（2）受处罚社团的答辩、证明材料；（3）财务处理材料；（4）对违法行为社团讯问笔录；（5）对违法行为社团进行处罚的讨论记录；（6）登记管理机关给予处罚的正式文件；（7）对给予撤销登记、依法取缔处罚的社团的公告材料；（8）被处罚社团申请复议材料；（9）复议机关的阅卷笔录；（10）复议通知书或裁定书等；（11）其它有关材料。被撤销、取缔的社团和社会影响面广、案情重大行政处罚材料保管期限永久，一般行政处罚材料保管期限十年。5、社团登记管理机关对社团进行奖励的材料。重大奖励的保管期限永久、一般的十年。
　　第五条 不归档文件材料主要有：1、各社团抄报的有关自身活动的材料，如活动计划、总结；2、兄弟省市抄送的有关社团活动信息的参考材料，下级社团管理机关的一般备案材料。上述材料均由社团管理机关自行查存二、三年后自行销毁。
　　第六条 检查文件材料是否符合质量要求，一是纸质是否优良；二是字迹材料是否耐久；三是签署手续是否完备，不完备的要补齐。
　　第七条 按社团和不同登记管理内容分开。即将不同社团的材料严格区分开来，不同社团材料不能混合组卷。同一社团的文件材料也要按成立登记、变更登记、注销登记、监督管理等不同内容分开。
　　第八条 鉴别文件材料的真伪和价值。1、鉴别是社团资料还是社团文件，凡社团登记管理资料应剔出；2、鉴别文件材料是综合法规性的还是针对个体社团的，凡综合法规性的，有保存价值的文件应存入社团管理的综合类内，不得存入个体社团卷中；3、鉴别文件材料是否有继续查考价值，无继续查考价值的列出登记后，报有关领导批准销毁；4，对有保存价值的文件材料划分保管期限，不同保管期限的文件材料要分别组卷。
　　第九条 案卷编目：一、编页码。凡有字、有图（表）的一律从卷内首页开始，用阿拉伯数字编页码，无字、图的空白页可不编号。
　　二、填写卷内文件目录。卷内文件目录包括：1、顺序号，指卷内每份文件排列先后顺序的序号；2、文号，指文件制发机关的发文字号（无文号者不填）；3、责任者，指对文件内容进行制造或负有责任的团体和人，即文件的署名者，又称作者；4、题名，即文件的标题，一般应照抄实录，没有标题或标题不能说明内容的文件，可自拟标题，外加“[]"，5、日期：指文件的形成时间，填写时间可省略“年”、“月”、“日”等汉字，在表示年、月的数字右下角加“.”号；6、页号，指卷内文件所在之页的编号；7、备注，指对每份文件需要注释或注明的事宜。卷内文件目录置于案卷的首页。
　　三、填写备考表。备考表置于案卷的封底，主要有两项内容；归档前卷内文件材料基本情况的有关记载和说明；归档后档案管理工作中有关该卷变化情况的记载和说明。立卷人、立卷时间和检查人等亦应逐项填写清楚。
　　四、填写案卷封面。案卷封面内容有：1、全宗名称：填写各级民政部门全称；2、类别名称，填写社团登记管理档案；3、案卷标题，一般由社团名称、案卷主要内容和文件材料名称三要素构成，监督管理卷还应有时间要素；4、管理性项目：包括文件编制日期、保管期限、归档时间、页数、件数、机密等级、登记证号等著录项，填写在案卷封面的下方。
　　五、填写案卷号，案卷号是指案卷在各个社团档案排列之后的顺序号，如某一社团现有案卷成立登记、变更登记、监督管理三个卷，则分别为1、2、3号卷。同时应注明社团的类别号及社团在类别中所排列的序号，即社团代号。
　　第十条 修补文件、拆除金属物。对残缺破损的文件要修补好，纸张上残留的大头钉、铁书钉、别针等金属物要统统去掉，以防止金属物遇潮氧化。
　　案卷可采取装订或不装订两种形式。成立登记材料可装订，变更登记材料、监督管理材料可不装订，以利日后文件材料的增补。
　　第十一条 各承办人员立卷后，应及时移交档案人员保管，社团管理机关档案人员要编制案卷目录一式三份，按规定移交给民政机关档案室管理。
　　附件二：
　　吉林省社会团体登记档案分类编号方案
　　社会团体登记档案（以下简称社团档案），是以个体社团为基础而形成的。因此，对社团档案要以社会团体的种类确定社团档案类别。根据民政部民社发[1989]59号文件规定，可按社团的性质和任务分为学术性、行业性、专业性和联合性等四大类别。
　　学术性社团，是指专门从事某些方面或某一学科研究的群众性组织。一般以学会、研究会命名。包括自然科学、社会科学及自然科学与社会科学的交叉科学类。可参照国家制定的学科分类标准对社团进行归类。
　　行业性社团，主要是经济性团体，包括农业类、工业类和商业类等。一般以协会（工业协会、行业协会、商会、同业公会等）命名。可依照国家《国民经济行业分类和代码》的分类标准进行归类。
　　专业性社团主要是非经济类的团体，是由专业人员组成或以专业技术、专门资金为从事某项事业而成立的团体，一般以协会、基金会命名，如艺术协会、体育协会、福利基金会等。
　　联合性社团，主要是人群的联合体。一般以联合会、联谊会、促进会命名。
　　各社团管理机关将各社团分别纳入上述四类之后，再于每类内按年分开，在同一年度里将社团按登记时间顺序排列，或在每类内按年依登记顺序流水排列。对每一社团的案卷分保管期限，依形成时间进行排列，具体分类编号示意如下：
　　社团档案分类排列编号方案
　　1、综合类
　　1989
　　………
　　1995
　　2、学术类
　　各类按年分别编号或各类内流水编号
　　1989-1-15    1—15
　　1990-1-3    16—18
　　1991-1-2    19—20
　　1992-1-3    21—23
　　1993-1-3    24—26
　　1994-1-2    27—28
　　1995-1-5    29—33
　　3、行业类
　　1989-1-20    1—20
　　1990-1-2    21—22
　　1991-1-1    23
　　1992-1-1    24
　　1993-1-2    25—26
　　1994-1-5    27—31
　　1995—1-3   32—34
　　4、专业类
　　1989-1-5    1-5
　　1990-1-2    6-7
　　1991-1      8
　　1992-1—3   9-11
　　1993—1     12
　　1994-1-2    13-14
　　1995-1-2    15-16
　　5、联合类
　　各类按年分别编号或各类内流水编号
　　1989-1—3    1-3
　　1990-1       4
　　1991-1       5
　　1992-1       6
　　1993-1-2     7—8
　　1994-1-2     9—10
　　1995-1-3     11—13
　　说明：将各个体社团依上述分类编号表归入相应类别，社团登记顺序编号即为各社团代号。由社团所属类别号、自身代号和案卷号构成社团每一案卷的档号。
　　设某省工业食品协会属行业类，系1990年第二个登记的，其成立登记卷为1号，该卷的档号为3·1990-2-1，（见图1）如果在该类统一流水登记社团，是第22个登记的该卷的档号为3·22-1（见图2）
　　[image: image1]
　　（图一）
　　[image: image2]
　　（图二）
　　本方案自下发时执行，日后与民政部、国家档案局下发的全国民政档案分类大纲有出入时，按全国民政档案分类大纲执行。
　　吉林省民政厅办公室
　　1995年9月16日